SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH THANH HÓA
  BAN TỔ CHỨC CUỘC THI ẢNH

CHỦ ĐỀ VỀ GIA ĐÌNH “GIA ĐÌNH

HẠNH PHÚC – QUỐC GIA

THỊNH VƯỢNG” NĂM 2024

Số:           /TL-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024

THỂ LỆ

Cuộc thi ảnh Chủ đề về gia đình

"Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng" năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1444/KH-SVHTTDL ngày 01/4/2024 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch; Quyết định số 205/QĐ-SVHTTDL ngày 12/4/2024 của

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc

thi ảnh Chủ đề về gia đình "Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng" năm

2024, Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi như sau:

1. Chủ đề, nội dung

- “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”

- Ảnh tham gia dự thi là ảnh chụp khoảnh khắc đẹp trong cuộc sống hằng

ngày của các gia đình đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, như: Bữa

cơm gia đình, gia đình có nhiều thế hệ đoàn tụ chuyện trò, gia đình trong lao

động sản xuất, gia đình tham gia các hoạt động xã hội, ông bà - các cháu, cha

mẹ - con cái, anh chị em trong gia đình… từ đó lan tỏa giá trị truyền thống, văn

hóa của gia đình Việt trong cộng đồng, nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò

và tầm quan trọng của gia đình trong sự nghiệp phát triển đất nước, thúc đẩy sự

quan tâm của cộng đồng, xã hội tới việc xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc,

phát triển bền vững trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Đối tượng

- Tất cả các công dân đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá được

quyền tham gia cuộc thi.

- Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám Khảo, Tổ Thư ký không được

tham gia dự thi.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày có thông báo cuộc thi đến hết ngày

03/6/2024 (theo dấu bưu điện).

- Thời gian chấm chọn: Từ ngày 05/6 - 10/6/2023.

2

- Thời gian công bố giải thưởng và trưng bày kết quả cuộc thi ảnh: Dự

kiến trong khoảng từ 10/6 đến trước ngày 28/6/2024 (vào dịp Lễ phát động

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 – Thời

gian chính thức,  BTC sẽ có thông báo gửi đến các đơn vị, địa phương).

- Địa điểm: Tại sảnh ngoài Nhà hát Lam Sơn, số 22 Phan Chu Trinh,

phường Điện Biên, thành phố Thanh Hoá.

4. Các quy định liên quan đến ảnh dự thi

- Ảnh dự thi là các tác phẩm được sáng tác từ năm 2020 cho đến nay.

- Ảnh chưa tham gia các cuộc thi khác từ cấp tỉnh trở lên.

- Ảnh in kích thước 50cm x 75cm (gửi kèm file mềm dung lượng từ 8Mb

trở lên và độ phân giải tối thiểu 300dpi);

- Ảnh không được bo viền, không được đặt bất cứ ký hiệu nào trên ảnh.

- Ảnh dự thi ảnh đơn, ảnh màu hoặc đen trắng, không được xử lý kỹ thuật

làm thay đổi nội dung, cấu trúc bức ảnh và bản chất sự việc của ảnh gốc; nghiêm

cấm chắp ghép dưới mọi hình thức.

- Ảnh không phù hợp với quy định trên sẽ bị loại mà không cần báo trước.

- Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố chịu trách

nhiệm thẩm định nội dung, hình thức, bản quyền tác giả và các quyền liên quan

theo quy định của pháp luật trước khi gửi bài dự thi về cho Ban tổ chức. Ban tổ

chức không chịu trách nhiệm về bất cứ tranh chấp nào có liên quan đến bản

quyền của tác phẩm dự thi.

- Ảnh dự thi: Các cá nhân/gia đình trên địa bàn tỉnh tham gia cuộc thi gửi

ảnh mầu hoặc đen trắng cho Phòng Văn hoá và Thông tin nơi mình sinh sống,

đính kèm đầy đủ thông tin tên tác phẩm (bằng tiếng Việt), họ và tên người tham

gia dự thi, địa chỉ, số điện thoại, email.

- Bản quyền thuộc về tác giả; Ban tổ chức có quyền sử dụng ảnh đạt giải

để trưng bày, triển lãm tuyên truyền, in ấn tài liệu phục vụ các nhiệm vụ chính

trị và không nhằm mục đích kinh doanh thì không phải xin phép tác giả và

không chi trả tiền nhuận bút.

- Địa bàn sáng tác ảnh trong phạm vi tỉnh Thanh Hoá.

- Tác giả gửi ảnh tham dự cuộc thi xem như thống nhất với các quy định

và thể lệ của Ban tổ chức đề ra.

5. Phương thức gửi ảnh

Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm

tuyển chọn 10 tác phẩm có chất lượng tốt, đảm bảo yêu cầu của BTC đề ra và

gửi ảnh tham dự cuộc thi.

3

Các tác phẩm tham dự cuộc thi gửi qua đường Bưu điện hoặc gửi trực tiếp về

địa chỉ: Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và Gia đình - Sở Văn hoá, Thể thao và Du

lịch Thanh Hoá, số 101 Nguyễn Trãi, phường Ba Đình, thành phố Thanh Hoá. ĐT

đầu mối: Đồng chí: Nguyễn Đình Thân – Chuyên viên phòng XDNSVHGĐ, ĐT:

0942.541.404.

6. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức trao 01 giải A; 02 giải B; 03 giải C; 05 giải Khuyến khích;

- 01 giải A, gồm: Giấy chứng nhận của BTC Cuộc thi, kèm tiền thưởng

của BTC là 5.000.000 (năm triệu đồng);

- 02 giải B, mỗi giải gồm: Giấy chứng nhận của BTC cuộc thi, kèm tiền

thưởng của BTC là 3.000.000 (ba triệu đồng);

- 03 giải C, mỗi giải gồm: Giấy chứng nhận của BTC cuộc thi, kèm tiền

thưởng của BTC là 2.000.000 (hai triệu đồng);

- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải gồm: Giấy chứng nhận của BTC cuộc

thi, kèm tiền thưởng của BTC là 1.000.000 (một triệu đồng);

Để tìm hiểu thêm về nội dung cuộc thi và các thông tin liên quan, có thể

truy cập vào https://svhttdl.thanhhoa.gov.vn/

7. Tiêu chí chọn tác phẩm trao thưởng

- Tác phẩm bám sát chủ đề, nội dung của Cuộc thi; kỹ thuật, bố cục, ngôn

ngữ nhiếp ảnh, ánh sáng tốt; hình ảnh đẹp, có tính thẩm mỹ; ảnh đảm bảo yếu tố

nghệ thuật, thể hiện được chủ đề “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh

vượng", thông điệp rõ ràng, góc nhìn mới lạ trong bức ảnh.

- Ban tổ chức khuyến khích các ảnh có phần chú thích giới thiệu ngắn gọn

nội dung bức ảnh.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi ảnh Chủ đề về gia đình "Gia đình hạnh phúc -

Quốc gia thịnh vượng" năm 2024. Ban tổ chức rất mong nhận được sự phối hợp

chặt chẽ của các địa phương để góp phần vào thành ông chung của Cuộc thi./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng VHTT các huyện, TX, TP;

- Các phòng, đơn vị Sở có liên quan;

- Lưu: VT, XDNSVHGĐ.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ VHTT&DL

Phạm Nguyên Hồng

https://svhttdl.thanhhoa.gov.vn/

		hongpn.svhttdl@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-10T07:25:01+0700

		2024-05-10T08:05:47+0700

		2024-05-10T08:05:48+0700

		2024-05-10T08:06:09+0700